
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования городского поселения «Город 

Амурск»Амурского муниципального района 

Хабаровского края 

на расчётный период 2014 – 2029 год  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО  

          распоряжением главы городского 

        поселения «Город Амурск»  

 от 12.02.2015г. №179   

                                                                                                АКТУАЛИЗИРОВАНО  

распоряжением главы городского 

           поселения «Город Амурск»                       

  от  26.08.2015г. №1100  
[...]
накопит ель  

 
верхняя и  
нижняя зоны  

города,  
промышленные 

площадки  



87 

 

9.6. Оценка безопасности и надежности централизованных систем водоотведения и 

их управляемости 

Качество услуг водоотведения определяется условиями договора и гарантирует 

бесперебойность их предоставления, а также соответствие стандартам и нормативам 

качества очистки сточных вод. 

Табл. 31. Параметры оценки качества предоставляемых услуг водоотведения 

 

Нормативные 

параметры качества  

Допустимый период и показатели нарушения 

(снижения) параметров качества  

Бесперебойное  

круглосуточное 

водоотведение в течение года  

а) плановый - не более 8 часов в течение 1  месяца   

б) при аварии - не более 2 часов в течение 1 месяца  

Экологическая 

безопасность сточных вод  

не допускается превышение НДС в сточных водах, 

превышение ПДК в природных водоемах  

 

Технико-экономическое состояние объектов централизованной системы водоотведения, 

вследствие высокого износа, неудовлетворительное, надежность недостаточна. 

 

9.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 

водоотведения на окружающую среду 

По действующей производственно-технологической схеме, очищенные городские 

стоки со станции механической очистки поступают в пруд – накопитель. Большая 

площадь 

пруда и длительное пребывание сточных вод в пруде позволяет пройти глубокую 

биологическую доочистку. Кроме того, благодаря большой площади пруда в сезон 

положительных температур, происходит интенсивное испарение воды по всей 

поверхности. 

Сброс с пруда-накопителя через сифонный водовыпуск в р. Болин, с учетом 

существенных объемов испарения воды, не осуществляется. Сброс в р. Болин, возможен при 

аварийной ситуации, при достижении критического уровня в пруде-накопителе. 

Анализ работы очистных сооружений показывает, что очистные сооружения станции 

механической очистки обеспечивают очистку сточных вод в соответствии с проектными 

характеристиками, обеззараживание сточных вод в соответствии с установленными 

требованиями.  

Доочистка в пруде-накопителе обеспечивает доведение качества сточных вод по 

технологическим показателям до значений, установленных наилучшей доступной технологией 

и нормативов предельно допустимых концентраций, с учетом фонового состояния руч. Болин. 

Табл. 32. Результаты анализа сточных вод на СМО 

Перечень показателей Ед. 

изм.   

точка контроля – выход 

СМО 

точка контроля – выход 

из пруда – накопителя 

Нормативное 

значение 

  Средняя 

концентрация 

Нормативное 

значение 

Средняя 

концентрация 

Микробиологические и  паразитологические показатели 

Термоталерантные 

колиформные 

бактерии (ТКБ) 

КОЕ в 

100мл 

100  53 100  53 



88 

 

Общие колиформные  

бактерии  (ОКБ) 

КОЕ в 

100мл 

1000 114 1000 114 

Жизнеспособные яйца 

гельминтов 

На 25л Не 

допускается 

отсутствие Не 

допускается 

отсутствие 

Технологические показатели 

Взвешенные  

вещества   

мг/дм
3
 50 4,4 10,0 4,4 

БПК 5 - « - 60 34    5,0 4,2 

Азот аммонийный    - « - 20 24 1,0 0,2 

Азот нитритов - « - 0,01 1,3 0,1 0,086 

Азот нитратов   - « - 0,1   4,8 9,0 4,7 

Фосфор фосфатов   - « - 2,0 48 0,7 0,19 

Техногенные загрязнения 

Водородный 

показатель 

мг/дм
3
 6-9 7,4 6,5-8,5      7,4 

Общая минерализация 

(сухой остаток) 

- « - 300 160 1000      160 

Нефтепродукты  - « - 10 0,015 0,1  0,015 

АПАВ     - « - 10 0,089 0,5 0,089 

Фенол - « - 5 0,0007 0,001 0,0007 

Алюминий - « - 5 <0,04 0,2 <0,04 

Медь  1 <0,0006 1,0 <0,0006 

Цинк    1 0,012 1,0 0,012 

Железо  5 0,34 0,69 0,34 

Цианиды  0,07 <0,01 0,07 <0,01 

Мышьяк  0,05 <0,002 0,01 <0,002 

Сульфаты  1000 20 500    20 

Хлориды  1000 24 300    24 

 

  



89 

 

Табл. 33. Оценка технических возможностей канализационных очистных сооружений г. 

Амурск на  соответствие проектным параметрам очистки сточных вод и установленным 

нормативам   допустимых   сбросов  загрязняющих  веществ  и микроорганизмов, 

лимитам на сбросы  

 

Нормируе

мые 

показател

и состава 

очищенны

х сточных 

вод 

(включая 

микроорга

низмы) 

Един.

изм.   

Фактиче

ское 

качество 

очищен

ных 

сточных 

вод за 

2018 год 

(среднег

одовые 

концент

рации) 

Факти

ческое 

количе

ство 

проб 

сточны

х вод 

за 2018 

год 

Проектные 

параметры 

очистки сточных 

вод 

Доля 

проб 

сточных 

вод за 

2017год, 

не 

соответст

вующих 

проектны

м 

параметр

ам 

очистки, 

(%) 

Соотве

тствие 

проект

ным 

параме

трам 

очистк

и 

сточны

х вод 

(+/-) 

Нормат

ивная 

концен

трация 

(содер

жание) 

в 

составе 

нормат

ивов 

допуст

имого 

сброса 

(НДС) 

Доля 

проб 

сточных 

вод за 

____ год, 

не 

соответст

вующих 

норматив

ам 

допустим

ых 

сбросов 

(НДС), 

лимитам 

на 

сбросы 

Соотве

тствие 

нормат

ивам 

допуст

имых 

сбросо

в 

(НДС),  

(+/-) 

проект

ная 

концен

трация 

эффект

ивность 

очистк

и (%) 

Термотал

ерантные 

колифор

мные  

бактерии 

(ТКБ) 

КОЕ 

в 

100м

л 

53 12 100 - 0 +    

Общие 

колифор

мные  

бактерии  

(ОКБ) 

КОЕ 

в 

100м

л 

114 12 1000 - 0 +    

Жизнесп

особные 

яйца 

гельминт

ов 

На 

25л 

отсутст

вие 
12 

Не 

допуск

ается 

- 0 +    

Взвешен

ные  

вещества 

мг/л 4,4 12 10,0 96 0 +    

БПК 5 мг/л 4,2 12 5,0 96 0 +    

Азот 

аммоний

ный 

мг/л 0,2 12 1,0 99 0 +    



90 

 

Азот 

нитритов 

мг/л   0,086 
12 

0,1 
- 0 

+ 
   

Азот 

нитратов   

мг/л   4,7 
12 

9,0 
- 0 

+ 
   

Фосфор 

фосфатов   

мг/л   0,19 
12 

0,7 
96 

0 + 
   

Водородн

ый 

показател

ь 

мг/л   7,4 

12 

6,5-8,5      

- 

0 + 

   

Сухой 

остаток 

мг/л   160 
12 

1000      
31 

0 + 
   

Нефтепро

дукты  

мг/л   0,015 
12 

0,1  
94 

0 + 
   

АПАВ     мг/л   0,089 12 0,5 92 0 +    

Фенол мг/л   0,0007 12 0,001 95 0 +    

Алюмини

й 

мг/л   <0,04 
12 

0,2 
- 

0 + 
   

Медь мг/л   <0,000

6 
12 

1,0 
- 

0 + 
   

Цинк   мг/л   0,012 12 1,0 - 0 +    

Железо мг/л   0,34 12 0,69 84 0 +    

Цианиды мг/л   <0,01 12 0,07 - 0 +    

Мышьяк мг/л   <0,002 12 0,01 - 0 +    

Сульфат

ы 

мг/л   20 
12 

500    
29 

0 + 
   

Хлориды мг/л   24 12 300    37 0 +    

 

В точке контроля – выход СМО технологические показатели и техногенные 

загрязнения определены в соответствии с ПП РФ 644, Приложение N 5. 

В точке контроля – выход из пруда – накопителя в связи с отсутствием утвержденных 

нормативов допустимых сбросов, лимитов на сброс, нормативы по показателям определены: 

-  по микробиологическим и  паразитологическим показателям,  общей минерализации, 

сульфатам, хлоридам, рН в соответствии с СанПиН 2.1.5.980-00; 

- по технологическим показателям в соответствии с ИТС 10 ─ 2015, НДТ 9б; 

- по железу в соответствии с фоновыми концентрациями загрязняющих веществ р. 

Болин; 

- остальные техногенные загрязнения в соответствии с ГН 2.1.5.1315-03; СанПиН 

2.1.4.1074-01. 



91 

 

Нормативы допустимого сброса (НДС) не установлены в связи с отсутствием сброса в 

водный объект.  

Как следует из анализа сточных вод, очистные сооружения станции механической 

очистки обеспечивают очистку сточных вод в соответствии с проектными характеристиками, 

обеззараживание сточных вод в соответствии с установленными требованиями. Очистные 

сооружения СМО не обеспечивает качество очистки стоков для сброса в водные объекты по 

показателям: нефтепродукты, фенол, взвешенные вещества, аммоний ион, железо, нитриты, 

фосфаты, БПК5. Биологическая доочистка сточных вод в пруде-накопителе 

обеспечивает необходимое значение по всем показателям в соответствии с наилучшей 

доступной технологией. 

Возможным решением по достижению нормативных показателей на очистных 

сооружениях станции механической очистки является проектирование и строительство 

очистных сооружений включающие в себя блоки механической, биологической очистки, а 

также доочистки сточных вод на мембранных фильтрах.  

В соответствии с ИТС 10-2015«Очистка сточных вод с использованием централизованных 

систем водоотведения поселений, городских округов»  для достижения наибольшей эколого-

экономической эффективности целесообразно предоставить очистным сооружениям станции 

механической очистки отсрочку на реконструкцию на период до 7 лет (приравняв 

используемую ими технологию к временной НДТ) без разработки программ повышения 

экологической эффективности. Основанием является то, что интегральная оценка сбросов в 

водные объекты ИПКО цтп для применяемой на очистных сооружениях НТД 9б (Совместное 

применение НДТ 8 и биопрудов доочистки) имеет значение существенно ниже 15. 

По гидротехническим сооружениям необходима реализация проекта реконструкции, 

который  

предусматривает  определение  производственно  –  технологической  схемы 

функционирования пруда-накопителя, как сооружения для биологической доочистки 

сточных вод,  разработка нормативов допустимых стоков, документации для получения 

решения по сбросу в водный объект, разрешения на сброс. 

(Ред. актуализированной версии 2019г.) 

9.8  Описание  территорий  муниципального  образования,  не  охваченных 

централизованной системой водоотведения 

Централизованной системой водоотведения территориям городского поселения 

«Город Амурск» не охвачена территория индивидуального поселка. На территории 

бывшего ЦКК и промплощадки на Западном шоссе водоотведение осуществляется по 

бесхозяйным сетям. 

9.9 Описание существующих технических и технологических проблем системы 

водоотведения городского поселения 

Отвод и очистка городских хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется 

системой канализации, построенной в конце шестидесятых годов. В эту же систему 

поступают сточные воды от промышленных предприятий. 

Канализационные насосные станции не соответствуют современному уровню по 

уровню автоматизации, имеется существенный профицит  производственных  мощностей. 

Необходима реконструкция  КНС  «Северная», Южная  с современной системой 

автоматизации, ЧРП. 

КНС «Центральная» находится в предаварийном состоянии. Необходимо выводить 

действующую станцию из эксплуатации со строительством современной канализационной 

насосной станции производительностью 15000 м 3 /сутки с системой автоматизации, ЧРП.   

Напорные и самотечные канализационные коллектора находятся в предаварийном 

состоянии, эксплуатационный срок превышает нормативный в 2 раза. 

consultantplus://offline/ref=58A51892321919249E71253C041138281F8DE935D4CAD4D7F0A23BE443X0X


92 

 

Необходима реконструкцию  напорной канализационной  сети  от  КНС «Южная»  

до  КНС  «Центральная», диаметром  трубы  530  мм, протяжённостью 8223 м., 

строительство  нового  самотечного канализационного  коллектора  хоз. бытовых  стоков  

D=800мм, протяжённостью 7 км.от 8-го мкр. до очистных сооружении СМО. 

Эксплуатационный срок части канализационных сетей города превышает 

нормативный в 2 раза. Необходима реконструкция  сети  канализации протяженностью 

18000 м.  с применением  новых  технологий  и материалов.   

 Существующие очистные сооружения города представлены блоком механической 

очистки с обеззараживанием хлором и биологическим прудом - накопителем. Доочистка в 

пруде - накопителе обеспечивает нормативные значения показатели качества стоков. 

Очистные сооружения СМО, включая насосную станцию, эксплуатируются более 

40 лет, морально и физически устарели. На существующих сооружениях механической 

очистки необходимо реконструировать насосную станцию, внутриобъектовые сети, ввести 

в комплекс сооружений блок глубокой биологической очистки.  Для этого требуется 

спроектировать и построить аэротенки, вторичные отстойники, здание ультрафиолетовых 

установок, здание воздуходувных установок, илоуплотнители, иловые площадки. 

Все промышленные предприятия г. Амурска должны быть обеспечены 

собственными 

сооружениями по очистке технических сточных вод, а так же сооружениями для очистки 

дождевых сточных вод, поступающих на территорию данных предприятий. 

 

10. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

10.1 Баланс поступления сточных вод в централизованную  систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 

В настоящее время в городском поселении эксплуатируется одна система 

водоотведения - централизованная система водоотведения хозяйственно-бытовых 

сточных вод, состоящая из одной технологической зоны. 

Поступление сточных вод из технологической зоны на очистные сооружения в 

2018 году составило согласно имеющейся информации до 14000 м³/сутки при проектной 

мощности станции механической очистки 55000 м³/сутки, хозяйственно-бытовые сточные 

воды от населения составляют 76% от общего объема стоков.  

10.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, 

поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам 

водоотведения 

Сточные  воды,  образующиеся  в  результате  деятельности  промышленных 

предприятий, населения, организовано отводятся через централизованные системы 

водоотведения на очистные сооружения. 

Оценка фактического притока неорганизованного стока невозможна в виду 

отсутствия 

данных по учету стоков с очистных сооружений. 

10.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 

учета принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении 

коммерческих расчетов 

Приборами учета сточных вод оснащены 2 предприятия. По остальным предприятиям и 

населению  объем  сточных  вод  определяется  расчетным  методом  по  объему 

водопотребления. 

Дальнейшее развитие коммерческого учета сточных вод осуществляется в 

соответствии с федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» № 416 от 

07.12.2011г и инвестиционной программой развития ЖКХ городского поселения. 

10.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов 



93 

 

поступления  сточных  вод  в  централизованную  систему  водоотведения  по 

технологическим зонам водоотведения и по городскому поселению с выделением зон 

дефицитов и резервов производственных мощностей 

Технологические зоны водоотведения с дефицитом производственных мощностей 

отсутствуют. 

10.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 

на срок не менее 10 лет с учетом возможных сценариев развития городского 

 поселения 

Варианты  развития  городского  поселения  «Город  Амурск»  Амурского 

муниципального района Хабаровского края могут быть различны, как с ростом, так и со 

снижением численности населения, а также с сохранением численности населения в поселении. 

Развитие централизованной системы водоотведения напрямую зависит от вариантов прироста 

численности городского поселения. На протяжении многих лет численность населения ежегодно 

увеличивалась, но начиная с 1992 года эта тенденция сменилась на противоположную, что 

связано с неблагополучием в процессах естественного воспроизводства населения, 

миграционными оттоками населения в связи с закрытием промышленных предприятий 

градообразующего значения. По основным организационным функциям городского поселения 

«город Амурск» к расчетному сроку сохраняет свое значение, что позволяет предположить 

стабилизацию его населения на современном уровне с незначительным уменьшением на 

расчетный срок. 

Перспективная численность населения городского поселения «город Амурск» (к 2029г.) 

принимается 39,0 тыс. жителей. Численность трудоспособного населения к расчетному сроку в 

Амурске может составить 55-57%. Прогноз по численности населения г. Амурск на период 2015-

29г. представлен в табл. 13. Прогнозные балансы поступления сточных вод приведены в Табл. 34 

и Табл.36. 

 

Табл. 34. Распределение водоотведения по категориям потребителей  

№  

п/п  
Водопользователи 

Объём водоотведения, тыс. м
3 
/год 

2018-19г.  2020-2025г.  2026-2029г.  

1.  
Бюджетные организации  

268 268 269 

1.1  
финансируемые из 

местного бюджета 
166 160 154 

1.2  
финансируемые из 

федерального бюджета 
20 17 15  